La Junta Directiva, después de analizar y evaluar las propuestas presentadas, recomienda 
a la Asamblea contratar a la firma Defensoría del Cliente Laguado Giraldo Ltda., para que 
preste el servicio de Defensoría del Consumidor Financiero, durante el período de 2023 - 
2025, y aprobar lo siguiente: 

- Una suma fija de diez millones ochocientos mil pesos ($10.800.000), más IVA, mensuales 
por la atención de las primeras 350 quejas o reclamaciones que tengan pronunciamiento 
por parte de la Defensoría en cada mes calendario. 

- Los honorarios, por cada pronunciamiento adicional en cada mes calendario a partir del 
pronunciamiento 351, se liquidarán a cincuenta y cuatro mil pesos ($54.000), más IVA, cada 
una. 

- En relación con las conciliaciones, se facturará a un valor de ochenta mil pesos ($ 80.000), 
más IVA, por cada una.  

- Los valores antes mencionados se modificarán el 1º de enero de cada año en el mismo 
sentido y porcentaje en que varíe el IPC.